Nota 05 – Rendimentos das Aplicações Financeiras 

As aplicações são registradas pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até a 
data do balanço. No exercício de 2024 a Entidade obteve rendimentos s/aplicações financeiras 
no valor total de R$ 15.960,25 (Quinze mil, novecentos e sessenta reais, e vinte e cinco 
centavos).  

Nota 06 - Contas Correntes e de Aplicações Financeiras Com Restrições 

A Conta do Banco Banese 104202-7 com saldo de R$ 25.190,58 é exclusiva para atendimento 
ao Termo de Fomento Nº 51/2024 com o Município de Aracaju, por meio da Secretaria 
Municipal da Família e da Assistência Social, para subsidiar o custeio com a manutenção da 
entidade, o qual já se encontra em execução. 

Nota 07 - Movimentação do Imobilizado 

Houve aquisição no Ativo Imobilizado no valor total de R$ 10.402,25 (Dez mil, quatrocentos e 
dois reais, e vinte e cinco centavos) referente a compra de Computadores e Impressora). 
Também foram efetuadas as respectivas depreciações, determinadas pela legislação fiscal, no 
valor total de R$ 9.850,06 (Nove mil, oitocentos e cinquenta reais, e seis centavos), o que 
onerou o resultado líquido da instituição. 

Segue abaixo o saldo líquido do imobilizado no exercício de 2024: 

Contas Saldo em 31/12/2023 Movimentação Saldo em 31/12/2024 
Imobilizado 3.051.780,81 10.402,25 3.062.183,06

[...]

1- Registro de Doações em Espécie                                                                                                                                                                                                                  

As Receitas no valor de R$ 98.038,02 (Noventa e oito mil, trinta e oito reais, e dois centavos) 
foram oriundas de donativos pecuniários de doadores pessoas físicas e jurídicas, comprovadas e 
registradas por meio de recibos e comprovantes de depósitos bancários.  

As Receitas de doações recebidas por meio do Contrato de Doação do Instituto Banese, para 

custear o desenvolvimento e a execução das atividades sociais e estatutárias da Casa Maternal 
Amélia Leite, totalizaram o montante de R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais). 

As Receitas de doações recebidas por meio de Termo de Parceria da Fundação Manoel Cruz, 
para custear o desenvolvimento e a execução das atividades sociais e estatutárias da Entidade, 
totalizaram o montante de R$ 80.940,00 (Oitenta mil, e novecentos e quarenta reais). 

As Receitas de Aluguéis de Imóveis totalizaram o montante de R$ 308.580,59 (Trezentos e oito 
mil, quinhentos e oitenta reais, e cinquenta e nove centavos). 

2- Registro de Doações em Produtos 

A Receita de doações de diversos produtos recebidos de doadores pessoas físicas e pessoas 
jurídicas corresponde ao valor de R$ 9.181,50 (Nove mil, cento e oitenta e um reais, e 
cinquenta centavos).  

Nota 09 – Recursos de Convênios e Projetos 

Em atendimento a ITG 2002 (R1) a Entidade está demonstrando a aplicação dos Recursos e as 
responsabilidades decorrentes de tais recursos, conforme abaixo: 

1- Projeto de Aquisição de Bens Móveis  

A Entidade recebeu Recursos da VEMPA-Vara de Execução de Medidas e Penas 
Alternativas para o Projeto de Compra de Colchões Infantis, no valor de R$ 10.576,60 (Dez 
mil, quinhentos e setenta e seis reais, e sessenta centavos), e do TRE/SE-Tribunal Regional 
Eleitoral de Sergipe para compra de um Computador, no valor de R$ 1.700,00 (Mil e 
setecentos reais), cuja ações já foram executadas em conformidade com o Termo de Parceria 
para Execução do Projeto, respeitando as exigências do Órgão Concedente e a Legislação 
vigente. Quanto ao saldo dos recursos para compra de computadores, este terá receita e despesa

[...]

A Entidade possui um Acordo de Cooperação Sócio Educacional com a Prefeitura Municipal 
de Aracaju/SEMED com o objetivo de cooperação na execução de programa de ensino 
público gratuito na Educação Infantil. Por meio desse acordo a PMA/SEMED forneceu 

Merenda Escolar e Recursos Humanos no valor total de R$ 89.779,64 (Oitenta e nove mil, 
setecentos e setenta e nove reais, e sessenta e quatro centavos) nesse ano de 2024. 

Acordo de Coop. 
Educ. 

Concedente 
Vl. do 

Recurso  
Vl. Executado 

2024 
Vl. a Executar 

Merenda Escolar e 
Estagiários 

PMA  
SEMED 

R$ 89.779,64 R$ 89.779,64 0,00 

3- Recursos de Convênios e Termos de Fomento Para Custeio